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Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

'VNIVER4DAD NACIONAL

AVEIMA D Reporte individual

MEXICO

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

Datos Generales
Nombre: HILDA JULIETA VALDES GARCIA

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 22 afios

Sistema Integral de Informacion Académica

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR A TC Definitivo
Instituto de Investigaciones Bibliograficas
Desde 01-12-2024

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI C 2014 - 2018
PRIDE A 2013 - 2024
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il siia

) Simp"ficaCién de la Gestién ’nstitUCiona' smemamlegralde
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a1 Reporte individual
HILDA JULIETA VALDES GARCIA
DOCUMENTOS EN REVISTAS

No se encuentran registros en la base de datos de los indexadores WoS y Scopus asociados a:

HILDA JULIETA VALDES GARCIA
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Reporte individual

Simplificacion de la Gestion Institucional

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

# Titulo
1 Pensamiento Novohispano 23

2 Pensamiento Novohispano 23

3 Tradicion de tinta en la Biblioteca

Nacional

4 Lenguas y escrituras en acervos
bibliohemerogréficos

Fecha de impresién: 18:30:11

Autores

MIGUEL SANTIAGO
FLORES COLIN PEDRO
EMILIO RIVERA DIAZ
MAURICIO HARDIE
BEUCHOT PUENTE et al.
MIGUEL SANTIAGO
FLORES COLIN PEDRO
EMILIO RIVERA DIAZ
MAURICIO HARDIE
BEUCHOT PUENTE et al.
IRMA LOMBARDO GARCIA
ROBERTO SANCHEZ
RIVERA VICENTE
QUIRARTE CASTANEDA
et al

ALEJANDRO JOSE
GONZALEZ ACOSTA LILIA
VIEYRA SANCHEZ HILDA
JULIETA VALDES GARCIA
etal.

Pagina 3/15

Alcance

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

il siia

. Libros completos: 8 (80.00%)
D Caps. de libros : 1 (10.00%)
|| otros: 1 (10.00%)

ARO
2023

2023

2020

2019

sistema integral de
informacién académica

ISBN
9786076337233

9786076337240

9786073029544

9786073020596

Miercoles, 09 de julio de 2025



U AL AUTENWA S Ty

'-_os‘?, :V"‘r =1

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y I s“ 3
Simp'ificaCién de 'a Gestién ’nstitUCiona' smemamtegralde

informacion académica

VNIVERZDAD NACICNAL

AVERA DL Reporte individual

MEXICO

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

5 Lenguas y escrituras en acervos ALEJANDRO JOSE Libro 2019 9786073023214
bibliohemerograficos GONZALEZ ACOSTA LILIA  Completo
VIEYRA SANCHEZ HILDA
JULIETA VALDES GARCIA

etal.
6 Lenguasy escrituras en los acervos ALEJANDRO JOSE Libro 2019 9786073023771
bibliohemerograficos GONZALEZ ACOSTA LILIA  Completo

VIEYRA SANCHEZ HILDA
JULIETA VALDES GARCIA
etal
7 Reminiscencias novohispanas JOSE QUINONES Libro 2015 9786070266539
MELGOZA GUADALUPE Completo
CURIEL DEFOSSE AURELIA
VARGAS VALENCIA et al.
8 Al encuentro del Pensamiento HILDA JULIETA VALDES Capitulo 2014 9786070237218
novohispano. Homenaje al Dr. Noé GARCIA de un Libro
Héctor Esquivel Estrada
9 Elclasicismo en la época de Pedro José  HILDA JULIETA VALDES Proceedin 2014 978607033964
Marquez (1741-1820). Arqueologia, GARCIA gs Paper 9
filologia, historia, musica y teoria
arquitectonica

10 Entre Roma y Nueva Esparna. Homenaje a GERARDO RAMIREZ VIDAL Libro 2011 9786070226250
Roberto Heredia Correa. 50 afos de HILDA JULIETA VALDES Completo
docencia. GARCIA
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Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

PARTICIPACION EN PROYECTOS

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

Historico de participacion en proyectos

#H Nombre

1 Manuscritos neolatinos del siglo
XVIIl de la Biblioteca Nacional de
México. Edicién de la "Margarita
Mexicana”.

2  Literatura jesuitica del siglo XVIIL.

3  Obras jesuitas impresas y
manuscritas del siglo XVII sobre
gramdatica y retorica latinas
conservadas en la Biblioteca
Nacional de México. Un estudio de
fuentes.

4  Proyecto interdisciplinario: pagina
electrénica del pensamiento
novohispano.

5 Testimonios sobre San Agustin. La
metodologia de la bibliografia
mexicana del siglo XX.

6 Guia documental digital de obras
novohispanas.

Fecha de impresién: 18:30:11

Participantes

HILDA JULIETA
VALDES GARCIA

HILDA JULIETA
VALDES GARCIA

HILDA JULIETA
VALDES GARCIA

HILDA JULIETA
VALDES GARCIA

SALVADOR REYES
EQUIGUAS HILDA
JULIETA VALDES
GARCIA

HILDA JULIETA
VALDES GARCIA
SALVADOR REYES
EQUIGUAS

Pagina 5/15

UNAM: 7 (100.00%)

Fuente

Presupuesto de la
UNAM asighado a
la Dependencia

Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia

Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignhado a
la Dependencia

Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia

Fecha inicio

01-10-2015

01-01-2015

01-01-2012

01-01-2011

01-01-2019

01-01-2019

il siia

sistema integral de
informacién académica

Fecha fin
31-12-2025

31-12-2025

31-12-2025

31-12-2025

31-12-2025

31-12-2025
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MEXICO

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

Seminario de traduccién de textos HILDA JULIETA Presupuesto dela 01-10-2024 31-12-2025
latino-mexicanos y bibliografia VALDES GARCIA UNAM asignhado a
novohispana la Dependencia
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AVERA DL Reporte individual

MEXICO

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 9 (60.00%)
B Maestria: 4 (26.67%)
Doctorado: 2 (13.33%)

H# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Afo
1 Propuesta didactica para  Tesis de HILDA JULIETA VALDES Michaus Instituto de 2023
la ensefianza del espanol  Licenciatura GARCIA, Gomez, Investigaciones
a nivel secundaria para Patricia Bibliogrdaficas,
alumnos con TDA-H bajo Veronica,

la perspectiva de las
inteligencias mdaltiples

2 Laeducacién en Roma a Tesis de HILDA JULIETA VALDES Garcia Ruiz, Instituto de 2023
partir de las epistolas de  Licenciatura GARCIA, Erandi, Investigaciones
Plinio el Joven Bibliogréficas,

3  Tractatus de Angelis de Tesis de HILDA JULIETA VALDES Judrez Instituto de 2023
Francisco Zevallos y Doctorado  GARCIA, Carbaijal, Investigaciones
Andrés Lucena : edicidn Alberto, Bibliogrdaficas,
critica, traduccidén y notas

4  Gramdatica esencial del Tesis de HILDA JULIETA VALDES Salvatierra  Instituto de 2022
espafnol para mejorar la Maestria GARCIA, Cruz, Investigaciones
adquisicion del italiano Margarita Bibliogrdaficas,
como lengua extranjera Liliana,

Fecha de impresién: 18:30:11 Pagina 7/15 Miercoles, 09 de julio de 2025
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Propuesta de curso-taller
para la ensefianza de las
etimologias médicas en el
drea ciencias biolégicas y
de la salud a nivel
bachillerato

Ensefianza de la sintaxis
en las gramdaticas latinas
de la Nueva Espana
(1726-1805)

La oracién subordinada
sustantiva de infinitivo en
el latin clasico : una
mirada constructivista
Optimizar el uso de las
oraciones subordinadas
de relativo en la redaccién
de los alumnos de
educacidén media superior
: propuesta de
ensefanza-aprendizaje
Propuesta para la
ensefanza de Latin |, bajo
la perspectiva
inductivo-contextual, en la
carrera de Lengua y
Literaturas Hispdnicas en
la Facultad de Filosofia y
Letras, UNAM

Introduccién al estudio del
ciney literatura : un
enfoque interdisciplinario

Fecha de impresién: 18:30:11

Reporte individual

Tesis de
Maestria

Tesis de
Doctorado

Tesis de
Maestria

Tesis de
Maestria

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

MARIA GUADALUPE
GARCIA CASANOVA,

JAVIER ESPINO
MARTIN,

HILDA JULIETA VALDES
GARCIA,

HILDA JULIETA VALDES
GARCIA,

HILDA JULIETA VALDES
GARCIA,

HILDA JULIETA VALDES
GARCIA,

Pagina 8/15

Simplificacion de la Gestion Institucional

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

PAULA LOPEZ
CRUZ,
CAROLINA
OLIVARES
CHAVEZ, et
al.

HILDA
JULIETA
VALDES
GARCIA,
AURELIA
VARGAS
VALENCIA, et
al.

Montes
Vasquez,
Laura Estela,

Herndndez
Ulloa, Dina
Eugenia,

Vargas
Oledo,
Edgar,

Valdez
Puertos,
Daniel,

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

il siia

sistema integral de
informacién académica

Facultad de
Filosofia y
Letras, Instituto
de
Investigaciones
Bibliogrdéficas,
Instituto de
Investigaciones
Filolégicas,
Instituto de
Investigaciones
Bibliogrdaficas,
Instituto de
Investigaciones
Filologicas,

Instituto de
Investigaciones
Bibliogrdaficas,

Instituto de
Investigaciones
Bibliogréficas,

Instituto de
Investigaciones
Bibliogrdaficas,

Facultad de
Filosofia y
Letras,

2022

2020

2015

2015

2014

2012
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Curso-taller: ?las
etimologias en mi vida
diaria : Propuesta para la
ensefianza de la
asignatura Etimologias
grecolatinas del espaiol
para la E. N. P. Plantel #7
?Ezequiel A. Chavez?
Propuesta para la
ensefianza de Latin I en la
carrera de Letras
Hispdnicas de la
FES-Acatlan

Redaccidn prdctica:

propuesta para desarrollar

habilidades bdsicas de
escritura

Vida cotidiana en Roma :
propuesta de actividades
complementarias para la
materia de Latin 1y Il en el
Colegio de Lengua y
Literatura Hispdnicas
Propuesta del programa
operativo para los cursos
de regularizacién de las
etimologias grecolatinas
del espafiol : una
aproximacioén
constructivista

Fecha de impresién: 18:30:11

Reporte individual

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de

Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

HILDA JULIETA VALDES
GARCIA,

HILDA JULIETA VALDES
GARCIA,

HILDA JULIETA VALDES
GARCIA,

HILDA JULIETA VALDES
GARCIA,

HILDA JULIETA VALDES
GARCIA,
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Simplificacion de la Gestion Institucional

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

Portilla
Tirado, José
Alberto,

Montes
Vasquez,
Laura Estelaq,

Reyna
Méndez, Noé
Israel,

Sdnchez
Munoz,
Angélica,

Sdnchez
Torres,
Yeniza
Guadalupe,

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

il siia

sistema integral de
informacién académica

Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Filosofia y
Letras,

2010

2009

2008

2008

2007
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MEXICO

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Licenciatura: 40 (64.52%)
B Maestria: 22 (35.48%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre
1 Maestria ACTIVIDAD ACADEMICA COMPLEMENTARIA  Facultad de Filosofia 'y 5 2024-2
TRADICION CLASICA EN MEXICO Letras
2  Maestria ACTIVIDAD ACADEMICA COMPLEMENTARIA  Facultad de Filosofia y 3 2023-2
INTRODUCCION A LA LITERATURA Letras
NEOLATINA EN NUEVA ESPANA
3 licenciatura  LATIN1 Facultad de Filosofia y 30 2023-1
Letras
4 Llicenciatura  LATIN 2 Facultad de Filosofia y 35 2022-2
Letras
5 Licenciatura  LATINI Facultad de Filosofia y 33 2022-1
Letras
6 Licenciatura  LATIN 2 Facultad de Filosofia y 38 2021-2
Letras
7 Licenciatura  LATINI Facultad de Filosofia y 31 2021-1
Letras
8 Licenciatura  LATIN 2 Facultad de Filosofia y 40 2020-2
Letras
9 Licenciatura  LATIN1 Facultad de Filosofia y 38 2020-1
Letras
10 Licenciatura  LATIN 4 Facultad de Filosofia y 36 2019-2
Letras
11 Maestria ACTIVIDAD ACADEMICA COMPLEMENTARIA  Facultad de Filosofia y 1 2019-2
TRADICION CLASICA EN MEXICO | Letras

Fecha de impresién: 18:30:11 Pagina 10/15 Miercoles, 09 de julio de 2025
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17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32
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Maestria

Maestria

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Maestria

Licenciatura

Maestria

Maestria

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Licenciatura

Maestria

Sistema Integral de Informaciéon Académica

Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

SEMINARIO DE INTEGRACION PARA EL
TRABAJO DE GRADO

SESIONES DE TUTORIA Y TRABAJO PARA LA
OBTENCION DEL GRADO I

SESIONES DE TUTORIA Y TRABAJO PARA LA
OBTENCION DEL GRADO Il

LATIN 3

LATIN 3

SESIONES DE TUTORIA Y TRABAJO PARA LA
OBTENCION DEL GRADO

SESIONES DE TUTORIA Y TRABAJO PARA LA
OBTENCION DEL GRADO

LATIN 4

TUTORIA |

ACTIVIDAD ACADEMICA COMPLEMENTARIA
TRADICION CLASICA EN MEXICO II
LATIN 4

ACTIVIDAD ACADEMICA
COMPLEMENTARIA-394404
LATIN 3

LATIN 4

SEMINARIO DE INTEGRACION PARA EL
TRABAJO DE GRADO
ACTIVIDAD ACADEMICA COMPLEMENTARIA

SESIONES DE TUTORIA Y TRABAJO PARA LA
OBTENCION DEL GRADO

SESIONES DE TUTORIA Y TRABAJO PARA LA
OBTENCION DEL GRADO

SESIONES DE TUTORIA Y TRABAJO PARA LA
OBTENCION DEL GRADO

LATIN 3

ACTIVIDAD ACADEMICA COMPLEMENTARIA

Pagina 11/15

Facultad de Estudios
Superiores "Acatlan”
Facultad de Estudios
Superiores "Acatlan”
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Estudios
Superiores "Acatlan”
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

45

30

40

32

31

25

Sild

sistema integral de

informacion académica

2019-2

2019-1

2019-1

2019-1

2019-1

2018-2

2018-2

2018-2

2018-1

2017-2

2017-2

2017-1

2017-1

2016-2

2016-2

2016-2

2016-1

2016-1

2016-1

2016-1

2015-1

Miercoles, 09 de julio de 2025



33

34

35

36

37

38

39

40
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42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53
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Maestria

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Maestria

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

HILDA JULIETA VALDES GARCIA

ACTIVIDAD ACADEMICA COMPLEMENTARIA
INTEGRACION PARA EL TRABAJO DE GRADO
LATIN 4

LATIN 3

ESTUDIOS LITERARIOS. LETRAS CLASICAS
LATIN 4

INTEGRACION PARA EL TRABAJO DE GRADO
ESTUDIOS LITERARIOS. LETRAS CLASICAS
LATIN 3

LATIN 4

LATIN 3

LATIN 1

LATIN 2

LATIN 4

LATIN 3

LATIN1

OPTATIVA LIBRE LATIN 4

LATIN 2

LATIN 4

LATIN 3

OPTATIVA LIBRE LATIN 4

Pagina 12/15

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

34

28

39

40
43
43
38
31

28
27
34
16

32
25

25

Sild

sistema integral de
informacién académica

2014-2
2014-2
2014-2
2014-1
2014-1
2013-2
2013-2
2013-2
2013-1
2012-2
2012-1
2012-1
2011-2
2011-2
2011-1
2011-1
20111
2010-2
2010-2
2010-1

2010-1
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HILDA JULIETA VALDES GARCIA

54 Licenciatura  LATIN1 Facultad de Filosofia y 32 2010-1
Letras

55 Licenciatura  LATIN 2 Facultad de Filosofia y 24 2009-2
Letras

56 Licenciatura  LATINI Facultad de Filosofia y 29 2009-1
Letras

57 Licenciatura  OPTATIVA LIBRE LATIN 4 Facultad de Filosofia y 8 2009-1
Letras

58 Licenciatura  LATIN 4 Facultad de Filosofia y 18 2008-2
Letras

59 Licenciatura  DIDAC.ETIMOLOG. Y LENG.CLALII Facultad de Filosofia y 1 2008-2
Letras

60 Licenciatura  DIDACT.ETIMOLOG.Y LENG.CLA | Facultad de Filosofia y 12 2008-1
Letras

61 Licenciatura  LATIN 3 Facultad de Filosofia y 30 2008-1
Letras

62 Licenciatura  OPTATIVA LIBRE LATIN 4 Facultad de Filosofia 'y 12 2008-1
Letras

Fecha de impresién: 18:30:11 Pagina 13/15 Miercoles, 09 de julio de 2025
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sistema integral de
informacién académica
'VNIVER4DAD NACIONAL

AVEN'MA DE

inkiond Reporte individual
HILDA JULIETA VALDES GARCIA

PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

HILDA JULIETA VALDES GARCIA
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HILDA JULIETA VALDES GARCIA

FUENTES DE INFORMACION

Internos

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y

Simplificacion de la Gestion Institucional
Reporte individual
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sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH
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5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters
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